
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"ОХ еиее#-

——
2025г. № #420

Об утверждении Порядка организации общественных обсуждений о намечаемой
хозяйственной и иной деятельности, планируемой на территории города Рязани

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерацииот 28.11.2024 №1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую

среду», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования — городской

округ город Рязань, администрация города Рязани постановляет:
1. Утвердить Порядок организации общественных обсуждений о намечаемой

хозяйственной и иной деятельности, планируемой на территории города Рязани, согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу: -

- постановление администрации города Рязани от 15.03.2022 №1184 «Об утверждении
Порядка организации общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории города Рязани»;

`- постановление администрации города Рязани от 21.07.2023 №9718 «О внесении

изменения в Порядок организации общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной

и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории города
Рязани, утвержденный постановлением администрации города Рязаниот 15.03.2022 №1184»;

- постановление администрации города Рязани от 25.12.2023 №16517 «О внесении
изменений в Порядок организации общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной

и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории города
Рязани, утвержденный постановлением администрации города Рязаниот 15.03.2022. №1184».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

|



2

4. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) разместить настоящее постановление

в сетевом издании «Рязанские ведомости» ‘ууучи.ту-туахап.ти и на официальном сайте

администрации города Рязани в сети Интернет \уууу/.афтг7.го.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации Самсонова О.А.

В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации горо, а Рязани
от «ОХ » «иеи®.|2025 т. № ТО

Порядок организации общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной
и иной деятельности, планируемой на территории города Рязани

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации общественных обсуждений о намечаемой
хозяйственной и иной деятельности, планируемой на территории города Рязани

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 10. 01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995 №. 174-ФЗ
«Об экологической—экспертизе», Правилами—проведения—оценки—воздействии
на окружающую среду, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.11.2024
№1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую—среду»
(далее — Правила).

1.2. Ответственным за организацию и проведение общественных обсуждений
о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, планируемой на территории города
Рязани (далее - общественные обсуждения) является управление энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Рязани (далее - Управление).

2. Основные понятия

2.1. Общественные обсуждения - комплекс—мероприятий,—направленных
на информирование общественности о планируемой хозяйственной и иной деятельности
иее возможном воздействии на окружающую среду, в целях обеспечения участия
общественности, выявления общественного мнения и его учета в процессе оценки
воздействия на окружающую среду.

2.2. Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку ›

документации по планируемой хозяйственной и иной деятельности, в Том числе
представляющий документацию по планируемой хозяйственной и иной деятельности
на экологическую экспертизу в соответствии с Федеральным законом «Об экологической

экспертизе», или физическое или юридическое лицо, которому заказчик предоставил право
на проведение работ по оценке воздействия на окружающую среду.

2.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке и не определенные в тексте
указанного Порядка, применяются в значениях, определенных Правилами.

3. Порядок организации общественных обсуждений

3.1. Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Правилами, настоящим
Порядком.

3.2. Общественные обсуждения проводятся в отношении следующих объектов
общественных обсуждений:

3.2.1. проекта технического задания на проведение оценки

—
воздействия

на окружающую среду;
3.2.2. предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду;
3.2.3. объекта государственной экологической экспертизы; :

3.2.4. объекта

—
государственной

—
экологической

—
экспертизы,

—
содержащего

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.
3.3. Для организации проведения общественных обсуждений в отношении объектов,

указанных в пункте 3.2, Управление создает постоянно действующую комиссию

='
у

НИ
ны
1

1

'

=



2

по проведению общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной
деятельности, планируемой натерритории города Рязани (далее -

—
Комиссия),

и обеспечивает ее работу.
В состав Комиссии включаются:
- начальник Управления — председатель Комиссии;
- начальник отдела Управления, к должностным обязанностям которого относятся

вопросы организации мероприятий по охране окружающей среды — заместитель
председателя Комиссии;

‚

 - специалист отдела Управления, к должностным обязанностям которого относятся
вопросы организации мероприятий по охране окружающей среды — секретарь Комиссии;

- специалист отдела Управления, к должностным обязанностям которого относятся
вопросы организации мероприятий по охране окружающей среды— член Комиссии.

3.4. Для организации и проведения общественных обсуждений Заказчик не позднее
чем за 5 рабочих дней до планируемого дня размещения объекта обсуждений представляет
в Управление уведомлениеоб обсуждениях по форме и содержанию отвечающее пункту 24
Правил.

Организацию и проведение общественных обсуждений осуществляет Комиссия.
3.5. Процедура проведения общественных обсуждений осуществляется в порядке

и сроки, установленные Правилами.
3.5.1. По результатам рассмотрения уведомления Заказчика о проведении

общественных обсуждений объектов, указанных в п.п. 3.2.3, 3.2.4, Комиссия принимает
решение по собственной инициативе о проведении слушаний.

3.5.2. Комиссия обеспечивает размещение уведомления об—общественных
обсуждениях:

а) на официальном сайте администрации города Рязани;
6) в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей

среды.
3.5.3. Комиссия определяет место для очного ознакомления с материалами

общественных обсуждений.

4. Порядок организации слушаний

4.1. Проведение слушаний обеспечивает Комиссия в соответствии с настоящим
Порядком, Правилами, законодательством Российской Федерации.

4.2. Слушания должны назначаться и проходить в будние днис 18 до 22. часов.
4.3. Не допускается назначение слушаний на нерабочий праздничный день, день,

непосредственно предшествующий нерабочему праздничному дню, а также день,
следующийза нерабочим праздничным днем.

4.4. Помещение для проведения слушаний предоставляет администрация города
Рязани, при этом должна учитываться доступность для граждан, проживающих
на территории города Рязани.

4.5. Не допускается проведение слушаний в зданиях и помещениях с режимом
ограниченного доступа граждан.

4.6. Участники слушаний обязаны соблюдать порядок на собрании. В случае
нарушения порядка в зале кем-либо из присутствующих на собрании участников слушаний
председатель Комиссии вправе удалить это лицо из зала заседаний.

4.7. Слушания начинаются кратким вступительным словом председателя Комиссии,
который сообщает о предмете слушаний, его значимости, порядке проведения заседания,
составе выступающих лиц.

Далее слово предоставляется докладчикам. После каждого доклада следуют вопросы
участников слушанийи ответына них.

4.8. При проведении слушаний может вестись их стенограмма, аудио- и видеозапись,

Е
|

|
ЦИЕ
:



3

кино-, фото- и телесъемка. При проведении слушаний средствам массовой информации
обеспечивается возможность освещения хода слушаний.

5. Заключительные положения

5.1. Датой завершения общественных обсуждений является дата окончания
размещения объекта обсуждений Заказчиком в сети «Интернет».

5.2. Комиссия в течение 5 рабочих дней после даты завершения общественных
обсуждений оформляет протокол общественных обсуждений, который в течение 3 рабочих.
дней со дня его оформления подписывается начальником Управления, представителем
Заказчика, участниками общественных обсуждений, указанными в пункте 35 Правил,
заверяется печатью Управления.

5.3 Протокол общественных—обсуждений—оформляется в—соответствии
с требованиями Правил.

5.4. Комиссия в течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола общественных
обсуждений всеми лицами уведомляет заказчика о подписании протокола способом,

подтверждающим факт направления такого уведомления.
5.5. Комиссия в течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола размещает

его с приложениями, предусмотренными Правилами, включая таблицу учета замечаний
и предложений, в федеральной государственной информационной системе состояния
окружающей среды.

5.6. Комиссия обязана рассмотреть заявление Заказчика и (или) участника
общественных обсуждений, содержащее замечания к протоколу общественных
обсуждений, поступившее в течение 5 рабочих дней с даты размещения протокола
в соответствии с пунктом 5.5 настоящего Порядка. Комиссия рассматривает поступившие
замечания в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты их поступления. По итогам
рассмотрения замечаний Комиссия принимает решение об удовлетворении заявления
и вносит исправление указанных в протоколе общественных обсуждений неточностей
и (или) неполноты сведений, или принимает мотивированное решение об отказе
в удовлетворении такого заявления с информированием заявителя способом, указанным
в таком заявлении.

В случае несогласия с решением Комиссии об отказе в удовлетворении заявления,
Заказчик и (или) участник общественных обсуждений вправе обжаловать такое решение
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.


